Janvier 1286.

Nous, Gcis, cuens de Flandre et marchis de Namur, faisons savoir a tous

ke comme il soit ensi ke nous aiens donne a Ysabel, nostre chiere compaigne,

comtesse de Flandres et de Namur, et a ses hoirs kele a de nous, tous les ges

de mer, utdis, comment kon les puist ne doive apeler, dikies et nient dikies,

ke nous avons aujourdui ou franc mestier de Bruges, et ki escheir i porront

dore en avant par alluvion, par get de mer ou par autre manière ; et avoec

ce, nous aiens donne a Ysabel, nostre compaigne devantdite, et a ses hoirs,

toutes justices hautes et basses es lius devantdis, a tenir hirretaulement,

frankement et justicaulement, tant en tel manière ke nous les i avons eut

dusques a ore, et ariemes et avoir porriemes, se les terres devantdites

lussent demorees en nostre main.

Nous mandons et commandons a tous nos ballius en qui baillie les terres

devantdites gisent, nos homes et nos eschevins ki ore sont et ki a venir

seront, ke saucun cas avinent es lius devantdis quel ki soient, kil en fâchent

jugier et en jugent selonc le usage des lius la ou les terres devantdites

gisent ; et les amendes jugiés, ke nodit bailli us les fâchent avoir et délivrer

a Ysabel, nostre compaigne devantdite, et a ses hoirs kele a de nous, ou a

leur certain commant ; et ce facent nos ballius et li jugeur toutes les fois kil

en seront requis de par eaus.

Et ce commandement faisons nous a nos dis baillius, homes, eschevins et

jugeurs
;
pour ce que ke orendroit il na mie gens demorans es dis lius par

lesquels Ysabeaus, nostre compaigne devantdite, et si hoir kele a de nous,

puissent faire jugeurs es dis lius et loi donner tele comme il afferoit a user es

devantdis lius.

Et volons ke, par maniance nule, ke baillius, homs, eschevins ou jugeurs

de par nous aient fait ne feront dore en avant es lius devantdis, Ysabeaus.

nostre compaigne ne si hoir soient de riens dessaisi ne arrière mis de leur

droiture ne de leur seignerie.
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Et je, Robers, cuens de Nevers, sires de Bethune et Termonde, ainsnes fius

a noble conte deseuredit, et je Guillaumes de Flandres, fius audit conte,

ioons, gréons, confermons et approvons toutes les devantdites choses, ensi

comme eles sont cideseure devisees ; et volons et consentons ke perpetuel-

ment et hirretaulement no très chiere et noble dame Ysabeaus, comtesse de

Flandres et de Namur deseuredite et si hoir kele a de no très chier et haut

seigneur et père, Guion, conte de Flandres et marchis de Namur devantdit,